outros aspectos, quadro único com 18 (dezoito) níveis hierárquicos e de remuneração; 

adotado, para os cargos em comissão, o regime de subsídio; estabelecido o percentual 

mínimo de 20% para ocupação dos cargos em comissão por servidores permanentes; e criado 

14.071 (quatorze mil e setenta e um) cargos em comissão e 7.524 (sete mil quinhentos e 

vinte e quatro) funções de confiança.

6.2 Todavia, o provimento dos cargos em comissão e a 

designação para as funções de confiança foram condicionados, pelo artigo 23 da referida lei 

complementar,

(...)
I - à edição de decreto específico de reorganização 

administrativa e de identificação da quantidade de cargos em comissão e